git. In secunda ordinem dicendorum in hoc opere seruā dnm premitit. In tertia modum precedendi ponit. scōa sibi. In primis prima tertia sibi. Nec antea. Prima pars in duo diuiditur. In primo facit quod dictum est intentio nem suam ponens. In secundo causas intentionis assignat sibi. quid enim gymnasioꝝ. Prima iterum in duas. in prima facit quod dictum est. In secunda arrogantiam de nira sibi. **O**rtinam. Et dicit Boetius.

Conarciane et in hoc beniuolentiam captat ipsum pro pio nominando nomine. vestra intentio nouit postulare idest petere tractatum compendiosum idest breuem et vtilē et hoc ad differentiam dispendii dictum est quod pro lūm et inutile censetur. Hortaturq; in hoc auditorem ad docilitatem ex doctrine compendio de scholarium disciplina. idest discendi norma et in hoc auditores attentū red dit ex doctrine utilitate. Et sic in hac parte prima tria fa cit beniuolentiam captat. ad docilitatem hortatur atq; at tentionem auditorum suscitatur et sequitur. **O**rtinam subau di illud postularetur a paruitate mei spiritus idest ingenit deuitar enim in hoc arrogantiam. **T**unc Boetius scribē di onus acceptans dicit. Paruitate mei ingenit nō obsta te ego Boetius tentabo acquiescere. idest condescendere amicis. idest amicabilibus tuis petitionibus. et hoc prout idest in quantum facultas. idest sapientia mea. suppetit. id est subministrat et in quantum delectitas. idest debilitas in genit mei. q; pro et tenacitas iustitiae uel compassio erumnarum mearum idest calamitatum mearum subaudi sic ut id band haud facile efficere possis duplici genere. i. manerie cōmentorum hoc est quorūdam libroꝝum expo sitorum. tamen non omnino idest penitus diuersorum com mentoꝝum dico in quasdam editiones idest compilatōes Aristotelis illius peripatetici et aliorum philosophoꝝ eas subaudi exponendo ac quasdam e greco in latinum trans ferendo. q; pro et s; sim attenuatus. idest uiribus exhaust; proprio studio ut sic uis promissis vacare possim. et s; sim corolus. i. attenuatus. et transumptiue loquitur. nam eor rodere proprie est d; tibus dilaniare. cruciatum. idest tormē to inhumani idest crudelis regis gottorū scilicet theodo rici et hoc philosophico consolatu. idest libro quem de cō solatiōe philosophie ediderat peruenire. q; pro et s; sim permollitus. idest attenuatus extrema. idest summa perspi catione. idest subtilitate trinitatis. profunde. idest alte quo ad intelligendum. quasi dicat licet omnibus his supra vi res impediar nihilominus quoniam tāta uis est inter nos amicitie ut nihil tuarum petitionum tibi negare queas p perea. tuis petitionibus acquiescere tentabo. **N**otan dum Boetius librum suum nominat de scholarium disci plina. unde inter disciplinam et facultatem hoc interest quo nam disciplina a discendo dicitur quod scientiam recipe re sonat quare disciplina in discipulo est. doctina uero in magistro. facultas autem est scientia uel professio i utroq; disciplina et doctrina in motu sunt facultas in quiete.

Notandū e; et hoc quod dicit licet duplici cōmentoz boetius intelligens homines nondum sibi ipsi fore natos sed amicis et patrie atq; cōmuni oium utilitati. sic nempe diuinus ille Plato architam thareutium monuit ut nō solum sibi natum se memineret s; patrie et suis ut perexi gua pars sibi relinquatur. quod prospiciens boeti; ut po sterioris memoriale quoddam eternum post se relinqueret: nunc philosophoꝝum libris exponendis. nūc in grecis co dicibus ut latine nobis coram loquerentur transferendis nunc etiam in proprioꝝum traditione dies noctesq; exple uit qua in re tanto nisu tantaq; lucubratione iudices tene batur ut materiam sine criminationi daret. Dum enim stu dio atq; exponendorum libroꝝum cōmentariis reliquisq; omnibus que ad hec attinent sedulo vacaret. moris sui ex titit ut hominum consortia fageret atq; in bibliothecam quā domi philosophie constituerat referatissimam se recit

pret. quās ob res morum suozum entuli ipsum demou bus alloquentem falso criminabatur adinstar magni So eratis. de quo et Apulegius impune opinatus est q; fami liarem deum haberet sibi obsequentem de quo et librum edidit quem de deo Socratis intitulauit. a qua criminati one se excusans boetius libro primo de consolatione p̄sa quarta philosophiam ita alloquitur. Atqui et tu infita no bis omnium rerum mortalium cupidinem de nostri ai se de pellebas et sub tuis oculis sacrilegio phas locum eē nō erat. instillabas enim auribus cogitationibusq; quotidie meis pictagoricum illud. deo non diis seruiendū nec con ueniebat uilissimozum me p̄sedia spirituum captare quē tu in hac excellētiā componebas ut consimilem deo sa ceres. hec ille. **N**otandum ingenium est iterio: uis ani mimi quo sepe inuenimus que ab aliis nō didicimus ut etum quasi intus genitum scilicet a natura. **N**ota erū tna. i. miseria inopia calamitas. Et dicitur ab e. et rumen q; si extra rumen. i. cibum inde erūnosus. Item cōmentum ē plurium studio uel doctrina in mente habitozum in vnus collectio et s; hoc quilibet liber potest dici cōmentum: s; in nostro usu cōmentum dicitur liber expositionis. i. q; de seruit expositioni sententie alicuius libri et non cōstructio ni littere et s; hoc potest sic diffiniri. Cōmentum est expo sitio uerboꝝum iuncturam non considerans sed sensum.

Quid enim in gymnasioꝝ exercitu lucidi; quā in artificiali et naturali progrellōe debita cognitio et quam uirium intelligentie gradualis exhibitio. Eloquentie enim partes decenti artificialium et naturalium processu et perspicua intelligentie cō prebensione nouimus stabiliri.

Quid enim in gymnasioꝝ. In hac parte Boetius as signat causam intentionis sue atq; suscepti operis. primo enim dicit q; non obstantibus impedimentis tum studio rum atq; erinarum multimodis se uelle iniunctum onus aggredi posset quis huiusmodi causam sciscitari cui ut sa tisfaciat causam reddit. Et duo facit nam primo causā sue intentionis atq; suscepti operis explicat. scōo causam ipsā p̄firmat. secunda sibi eloquentie enim. Dicit ergo p̄mo an tipophorizando isto modo. quid enim pro certe. ē lucidi; idest splendidius quapropter et uilius in exercitu. i. exer citatione gymnasioꝝ. i. studioꝝum et transumptiue loquit; q; debita cognitio in ipso discipulo sciētis et doctrinis eru diendo in progressionē. i. profectu artificiali. aboc quo ad artes et doctrinas. et naturali bo quo ad mores studio cō formandos. Aliter etiam exponitur ut ad duplicem ordinē ista referantur. s; ad ordinem doctine quo a cōmuniōib; ad specialiora procedatur s; hoc uicium est primo phy si corum innata nobis uia est procedendi a cōmuniōib; ad specialiora et ideo dicit artificialium. quod autē subiungit naturalium quo ad ordinē nature dixit: quod a specialio ribus ad uniuersaliora sit processus. ea eni que nobis igno tia a sunt nature notissima esse dicuntur. quo sit ut secūdo methaphisice dicit. Sicut se habet oculus nocticoracis ad solis lumen sic se habet intellectus noster ad ea que mani festissima sunt nature. Deinde sequitur textu. et insup qd ē lucidius in ipso magistratē q; exhibitio. i. subministratio gradualis. i. bene ordinata. uirium intelligentie. i. doctri narum quasi diceret nihil. Et huius rōnes subiungens in quit. enim pro quia supple nos. Boetius nouimus stabili ri. i. firmari partes eloquentie in processu. i. ordine atq; modo debito naturalium et artificialium similiter etiam in cōprehensione. perspicua. i. subtili intelligentia doctrina rum. **N**otandū q; intentio Boetii fuit ruditari erudi endozum obmutare atq; eos ab igno:atē nebulis ad apicē scientiaz transducere. **T**erz quia modis ordo atq; te

Probemium

gola in hoc potissima fore noscuntur iuxta illud. Est ordo summa sine sapientis in arte. et item Oratius est modus in rebus sicut certi omnique fines. Ultra quos citra que nescit consistere lectus. ideo Boetius opus hoc scribendum assumpsit in quo modum atque ordinem tradit quo quisque facilliter in culmen scientiarum eleuatur ibique constitutus splendidus celebris atque gloriosus stabilitur. **¶** Notandum gymnasium gymnadis pugna vel luta dicitur. Et dicitur a gymnos. i. nudus. quia nudi talibus in ludis consueverunt exerceri. ideo hoc gymnasium locus in quo talia quondam fiebant et hic facta transumptione studium scholarium atque magistrorum gymnasium dicitur atque locus studii gymnasium et quandoque ipsum studium dicitur ut in proposito. quia sicut in palestra corpus sic in studio animus exercetur. et inde accidit ut omnium pene artium exercitium vel locus exercitii gymnasium dicitur ut schola. et ut quidam dicunt gymnasium grece latine exercitius dicitur. **¶** Notandum inter intellectum intelligentiam atque intelligibilitatem hoc interest. Nam intellectus proprie vis anime est comprehensiva incorporum substantiarum formis subtractarum vel formarum circa eas. Intelligentia vero vis est anime que aspirat ut aliquid circa vniuersam substantiam comprehendat. Intelligibilitas vero vis quedam est anime omnium formarum in quadam simplicitate complicata absque ordine naturali ut est per se et tali modo solus deus comprehendit res quia eas omnes in unum absque successione dicit comprehendere.

¶ In primis et. Hec est secunda pars principalis huius.

¶ In primis ergo prima. scilicet puerorum oblectamenta sunt prelibanda. Secundo videlicet qua firer aduulorum elatio magistratum subicienda sit et discipline connectenda. Tertio de eorum elatione reprimenda exemplorum commendatione districte exponendo. Quarto de scholarium sagaci prouisione eorumque graduale statione. Quinto qualiter scholarium venerabilis ac sincera deuotio ad magistratum proferenda sit. Sexto de magistranti us norma trinaque diuisione statuque erga subditos modoque docendi precognitio.

probemii in qua postquam intentionem suam atque intentionis sue causam explicuit. nunc ordinem suscepti operis et quicquid in toto libri processu peragendum sit luculenter innuat. Et diuiditur hec pars in sex partes. In prima monstrat quid in primo capitulo pertractandum sit. In secunda quod in secundo et sic de singulis. secunda ibi. secundo vs. tertia ibi tertio de eorum quarta ibi. quato de scholarium. quinta ibi quinto qualiter. sexta ibi. sexto de magistranti us. Et dicit quod in primis. i. in primo capitulo oblectamenta alias est oblectamenta. i. documenta leuia puerorum sunt prelibanda. i. pertractanda vel premitenda. Et ratione huius ponit Albertus super illo primo libri philosophorum cum dicit quod pueri primo appellant omnes viros patres et. quia ipsi pueri cerebrum habent humidum ac frigidum sic quod rerum sensibilibus differentias minime capere possunt. sed cum cerebrum in eis magis exsiccatur tunc in eis cognitio magis erit nota. quare a facillioribus et condioribus indoandis erit ordine ipso doctrine et transeundum ad difficiliora et ad specialiora. hec enim via nobis innata est primo philosophorum. secundo vero videbitur hoc est in secundo capitulo qualiter elatio. i. superbia aduulorum id est etate raras maturoz est subicienda. i. supponenda magistrati et connectenda. i. coniungenda discipline. Elatio nempe atque superbia discipulum nullo modo studere permittit cum sapiens dicat. In masculinam animam non introibit spiritus sapientie. et hic in tertio capitulo doceat de reprimenda. i. corrigenda elatione eorum. i. aduulorum et hoc exponendo distincte. i. succinte commendatione exemplorum

ad propositum comprobandum. quarto autem capitulo super ple tractabitur de sagaci. i. prouida prouisione. super teriorum sine quibus difficulter philosophari potest quod et sacerdotes in egypto uti Aristoteles in metaphisicis testatus est acquisitis rebus necessariis propter admirari determinabitur qualiter venerabilis. i. honorabilis ac sincera. i. pura deuotio. i. intentio scholarium est proferenda. i. exhibenda vel offerenda ad magistratum Sexto. i. vi. capitulo tractabitur de norma magistranti us. quod pro et trina diuisione. i. partitione magistrorum. quod pro et. de statu ipsorum circa subditos. et hoc precognitio. i. prescitu modo docendi. i. formandi. **¶** Nota sagax omnis generis idem est quod ingeniosus prouidus astutus et prescitus futurorum inde sagacitas. Item sincerus sincera sincerum vel sinceris in codice sensu. i. sincera. i. purus constans mundus sine vitio vel labe et producit e. unde Oratius in epistolis in fine scilicet epistole. Sincrum nisi vas quodcumque infundis accedit. Item Virgilius in moreto. Subcidit sincera formibusque liquatur. Emundata cetera et cetera.

¶ Hec autem ad intelligentie cognitionem susceptum peragenda pristinum modum tractandi. fere omittentes nunquam leuiori stilo perusi quoniam in maiori parte pro rudibus informandi est executio et tanto leuioz dilucidandi debet esse translatio.

¶ Hec autem ad intelligentie cognitionem. Hec est tertia pars principalis huius probemii in qua Boetius modum procedendi in hoc libro permittit. Et diuidit in duas partes. In prima facit quod dicitur est. In secunda causa dicti assignat secunda ibi. Quia in maiori et. Et dicit sic. autem pro certo nos Boetius suscepimus hec supradicta. peragenda. i. prescitu ad commendationem intelligentie. nos in qua omittentes ferre. i. totaliter modum pristinum. i. per nos obseruari solitum. tractandi. i. scribendi. nunquam. i. nullo tempore perusi leuioz. i. planioz stilo. i. modo scribendi. quia et hic causas dicti assignat. quod executio subaudi presentis operis per maiori parte est pro rudibus. i. indoctis. informandis. i. instruis quod calle ad scientiam apicem valeant perungere. subaudi ea propter hec translatio alia littera habet translatio dilucidandi. i. declarandi hanc sententiam atque callem erit tanto leuioz. i. planioz. **¶** Notandum in littera committit color rhetoricus qui vocatur lepos. Et est ad aliquam singularem personam per verbum pluralis numeri causa honoris vel ornatus facta locutio. ut Cicero scribitis. nos Boetius suscipimus hec peragenda.

Finit probemium.

Sequitur tractatus.

Capitulum. i.

¶ Am autem indiscreti et impotentis septennis infantia ducitur ad imbuedum cauendum est ne membrorum indecens sit dispositio ut pore integralium. et aeris intemperies ut pote constringentis hyemis obtusitas. et cōburentis estatis profunditas periculi generet incrementum.

¶ Am indiscreti et. finito probemio consequenter incipit tractatus. In quo ea que in probemio prescitu promiserat nunc ordinat exequit. Et diuidit totum tractatum in vi. capitula. i. quorum primo ostendit quia manerie rudes atque indiscreti ad discendum introducantur In secundo quoniam scholares ipsi magistratum subiciunt. In ter

no quō elatoris supbia cōpescat. In quarto q̄liter schola
ribus ipsi p̄ res exteriores quarū fortuna ē d̄na sagacit̄
prouideat. In q̄nto qualiter scholaris sinceradeuotio ma
gisteri celsitudinē subuehat. In sexto magistratū norma
plenus edoceat. sc̄dm̄ ibi. Utiis aut̄ scholaris rudimentis
tertium ibi. Cum at̄ discipulus, quartū ibi. Oia siquidem,
quintum ibi. Cū ad magistratū. sextum. ibi. Expeditis au
tem his. Et hec totius tractat̄ cōpetentior censet fore di
uisio. Constat enī boetii ipsū in probemio hoc ordine di
uisisse quibus pleriq̄ existant qui totalē ipsius librum tribus
partibus arbitrentur particendū. Capitulū autē primum qd̄ ē
de primeua ruditi atq̄ indiseretorū introductione in duas
partes diuidit. In quarū prima de his que circa exteriora
introducenda uidelicet circa corpus atq̄ corpori adia
centia attendunt tractatur. In secūda uero de his que cir
ca aium atq̄ aium eronantia et souentia ut sunt doctrine
et scientie edoceat. secūda ibi. In primis igit̄. Prima barū
adhuc in duas. In prima determinatur de his que circa
corpus introducendū attendēda sūt priusq̄ doctrine mā
cipet. In secūda que circa corpus ipsū attendēda sūt per
tractatus postquā doctrine nouiter mancipat̄ existit. secū
da ibi. Liberioris autē. Prima quax̄ adhuc in duas. In
prima facit quod dēni est. In secūda hoc ipsum exemplis
confirmat. secūda ibi. Legitur. Prima barū iterū in du
as. nam primo declarat illa que circa corporis introducē
di mēbra cauenda sunt. secūdo que circa introductiōis tē
pus. secūda ibi. Et ne t̄pis intemperies. Dicit ergo boetius
primo qd̄ cū infantia. i. puericia sept̄ annis. i. septē annorū
et hac etate infantia finit ac puericia incipit indisereti. i. in
docti et iporetis subaudi uitium corporis. ducit ad imbu
endās. i. erudiendū. cauendū. i. p̄cipiendū est ne dispositio
subaudi naturalis mēbrorū supple corporis infantilis
integrali. i. integritatis v̄pote manū et pedū. similiter et
alioñ mēbrorū sit indecens. i. incōposita imperfecta dis
proportionata aut naturalis turpis et subaudi cauendum
est cū indiseretis ille ad imbuendū ducit ne intemperies
i. disproporatio ratiōe qualitatum dominat̄ t̄pis ut po
te sicut obtusitas. i. duricies hyemis cōstringentis p̄pter
excessiūm frigus cuius natura est p̄stringere in homogeniū
vel pfunditas. i. excessus estatis cōburentis p̄ caloris ex
cellentia generet incrementū. i. augmētum periculi sub
audi ipsi introducendo. hec enim ipsa nisi cautius p̄uide
ant magna quidē incrementa periculi p̄uili adducūt te
neritati. **N**otandū in hoc qd̄ dicit boetius septēnis infā
tia et intelligere facit p̄ ueros ipsos in infantia litteris man
cipandos. Etas nāq̄ ipsa ad hoc apta tunc est qm̄ parus
adhuc uiderat. quare oia sibi noua. nouarūq̄ rēp̄ audita
et q̄cqd̄ audiat admiret̄ dubitet ac iterroget. sicq̄ posthac
mentis sumpt̄ robore qd̄ noua testa ceperat retineat fir
mius clariūq̄ intelligat. hac nempe etate et tangit Quin
tilianus lib. primo institutionū q̄cqd̄ cōcipitur facilius ra
dicat. Cū uero in sentētis. Sapiūt uasa q̄cqd̄ prius acce
perant. sic. inq̄ est de infantib⁹. et Augustin⁹. Pro p̄fessio
num primo de seipso lamentabiliter fatetur iuuentutes lu
dis et nō studis semp̄ exposuisse. in scholas inq̄ dat̄ sum
ut litteras discere in quib⁹ qd̄ utilitatis eēt ignorabam mi
ser. sed ludere delectabat. Et est infantia ipsa prima etatus
hominis que septēnis durat a quo inchoans puericia q̄
si pura ad gignendū minime apta in quatuordecimū ex
currit annus a quo adolescentia adules ad gignendū apta
que in uicēsimioctauis prorogat annus. a quo iuuent⁹ in
cipit usq̄ in quinquagesimū annus protēns et ab hoc senio
ris etas quā greci p̄sbytem uocant sumēs originē in sen
ctam hoc est septuagesimū annus progredit̄ que nullo an
nois numero perficit̄ sed. post q̄ncq̄ illas etates q̄stūcū
q̄ uite superest ipsi in labore atq̄ dolore deputant̄.

Notandū qd̄ boetius dicit sumopere cauendū ne litteris
imbuendus mēbrorū disproporatiōē habeat. hec enī mē
brorū incepta monstruositas mōstruz in anima iudicare ne

cessit est uti p̄philemon. p̄dalemon. Lorus. Aristoteles et
alii multiplurimi retulerunt. qm̄ anime ipse sequunt̄ cor
pora et sc̄dm̄ se nō sunt impassibiles a corporum motibus
et hoc manifestū sit valde in ebrietatibus et egritudinibus.
multuz nāq̄ anime mutata uident̄ a passionib⁹ corporeis
et quo et illud uulgare sumpsit erodit̄. Rustic⁹ in corpo
re rusticus et in aia. Lus enī mēbrorū figura et habitudo et
generent et nutriauf et sanguine. Similiter quoq̄ et sp̄iri
tus qui uehricula sūt uirtutuz ase et humore sanguinis ge
nerant p̄his est ut et ipsa mēbrorū habitudo inclinatio
nes passionū cognoscat̄ ipsamq̄ aiam uectam in multis
motus sui uectoris sequatur. p̄p̄ quod sapiens ptolomeus
dicit qd̄ diuinas melius et uerius pronunciat accipiens in
dicū a stellis secundis sc̄das uocans stellas figuras et
accidentia inuēta in reb⁹ p̄hiscis que a superiorib⁹ ip̄es
sa sunt. hoc enim iam impressum sc̄m̄ materie quare pro
certo pronunciam⁹ totum ad accidentia illa esse inclinatum
quo et fit ut molles quidem carne aptos mente dicim⁹ di
storumq̄ uultum sequi distortia morum. **N**otandum
circa hoc qd̄ dicit. Et ne temporis temperies et. sicuti do
cet Auicenna secūda sen. p̄mi canonis capitulo quarto sū
me prime quod est de iudiciis temporum et eorū mutatio
nibus omne tempus qui cōplētionem habet sanam. p̄
portionale est ei conueniens. cum autem infentium cōple
tio in calore fere temperato et humiditate fere superflua
eritat ut eodē canone sen. i. doctrine prime capitulo. 2. cō
ueniens est ut ipso imbuendo p̄portionalē tempus sue eli
gatur natu e. hoc aut̄ inter quattuor anni tempora uer est
a puneto equinoctiali incipiens usq̄ quo in mediū thau
ri cōueniens estate mutetur. Est enim in terris temp⁹ hoc
temperatius qm̄ nō t̄m̄ necesse sunt res calefacientes pro
pter frigus ut sit inde multuz curandum neq̄ euentatio p̄
pter calorem. et in ipso quidem est principium frondendi
arbores et eius tempus est tempus apud medicos inter eq̄
litate uernalem et̄is aut ante ipsam aut post ipsam paz
donec sol sit i medio thauri q̄uis apud astronomos i eti
uum tropicis prosus extendat post qd̄ tēpus temperie
uicinus Autumnus et̄eliqua autē duo t̄pa aut excessiuo fri
gore aut habundanti calore it̄ imperie sunt subiecta. quo
fit ut imbecillis infantia aut uere aut autumnio plus tamē
uere litteris dumtaxat mancipetur.

Legitur enim timothei filii lepra iucumbē
te castratum loripedem gibbo tumentem doctri
ne mancipatum plebeiaz extitisse abiectionē suo
rumq̄ sociozum detractionem ridiculosam. Si
milit̄ er pretoris suburbani filium canicula in sti
gante litteris uidiuimus mancipatum. Cum autē
solita nō gouderet umbrellā propria uirtute desti
tutus bitericie pena permollitus uitalibus tan
dem spiritibus attenuatus limphatico morbo oc
cubuit. Ecce quantum difficultatis mēbrorū
indeccens indispositio et acris intemperies tencris
rati puerili contulerunt.